MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA

ESTADO DO PARANÁ

LEI Nº 1326/2024, de 13 de dezembro de 2024.

Dispõe sobre a Revisão Legal
proposta às metas e prioridades
constantes do Plano Plurianual, para o
período de 2022/2025, Lei nº
1.220/2023, Revisão às metas e
prioridades estabelecidas na Lei de
Diretrizes Orçamentárias para o
Exercício Financeiro de 2024, Lei nº
1.221/2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA, Estado do Paraná, aprovou, e, o Prefeito
sanciona a seguinte,

L E I:

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, I e
§ 1º da Constituição Federal, a proceder a revisão legal às metas e prioridades
estabelecidas no Plano Plurianual para o período de 2022/2025, na forma do anexo I.

Art. 2º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, II e
§ 2º da Constituição Federal, a proceder a alteração às metas e prioridades
estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024, na forma
do anexo II.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Paço Municipal José Della Pasqua, Medianeira, 13 de dezembro de 2024.

Antonio França Benjamim
Prefeito

Página 3 de 102
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3230 - 13/12/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Código Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.014 Manutenção Diretoria Administração 04.03.04.122.0005.2.014 505 1 7.024.337,56             1.000,00          7.023.337,56

Total 7.024.337,56             -                        -                      1.000,00          7.023.337,56

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.025 Manutenção Tesouraria 05.03.04.123.0006.2.025 504 1 4.320.879,43             3.000,00

505 1.000,00

512 100,00                4.324.979,43

Total 4.320.879,43             -                        4.100,00             -                   4.324.979,43

Código Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.046 Merenda Escolar - Ensino Fundamental 06.05.12.361.0025.2.046 150 1 1.897.106,10             124.000,00         2.021.106,10

2.047 Merenda Escolar - Educação Infantil 06.05.12.365.0025.2.047 150 1 984.423,24                110.000,00         1.094.423,24

Total 2.881.529,34             -                        234.000,00         -                   3.115.529,34

Código Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.056 Manutenção Educação em Saúde 07.01.10.122.0009.2.056 000 1 67.575,00                  50.000,00        17.575,00

1.025 Construção, Ampliação e Reforma UBS 07.02.10.301.0010.1.025 3303 1 1.800.000,00             60.000,00        1.740.000,00

1.026 Aquisição Equipamentos e Material Perman. - Aten. Prim. em Saúde 07.02.10.301.0010.1.026 3303 1 1.828.558,51             300.000,00      1.528.558,51

1.033 Aquisição Veículos - APS Transporte Sanitário 07.02.10.301.0010.1.033 3303 1 2.841.187,00             56.199,20        2.784.987,80

2.057 Enfrentamento de Epidemais e Pandemias - Atenção Primária 07.02.10.122.0010.2.057 000 1 364.788,90                131.110,06      233.678,84

2.059 Manutenção Estratégia Saúde da Família 07.02.10.301.0010.2.059 000 1 35.422.635,82           565.391,16

303 66.030,85

494 100.000,00

3303 300.000,00

3494 100.000,00         36.421.996,13

1.055 Ampliação e Reforma Prédio SAMU 07.03.10.302.0011.1.055 3303 1 600.000,00                60.000,00           660.000,00

2.060 Enfrentamento de Epidemais e Pandemias - Atenção Especializada 07.03.10.122.0011.2.060 000 1 347.397,01                150.000,00      197.397,01

2.064 Manutenção TFD - Tratamento Fora de Domicílio 07.03.10.302.0011.2.064 000 1 2.499.079,16             99.756,30

303 66.030,85

3303 56.199,20           2.521.552,91

2.066 Manutenção do SAMU 07.03.10.302.0011.2.066 494 1 5.990.987,08             100.000,00      5.890.987,08

2.069 Manutenção da Vigilância Epidemiológica 07.04.10.305.0012.2.069 000 1 878.718,43                49.524,80

3494 100.000,00      729.193,63

2.071 Manutenção da Saúde do Trabalhador 07.04.10.305.0012.2.071 000 1 180.200,00                85.000,00        95.200,00

Total 52.821.126,91           -                        1.247.621,21      1.247.621,21   52.821.126,91

ANEXO I - LEI 1326/2024 - REVISÃO PPA 2022/2025

Orgão: 04.00 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Orgão: 07.00 - Secretaria Municipal de Saúde

Orgão: 06.00 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Orgão: 05.00 - Secretaria Municipal de Finanças

Página 4 de 102
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3230 - 13/12/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Código Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.077 Manutenção Conselhos 08.01.08.244.0014.2.077 000 1 34.940,00                  26.387,00        8.553,00

1.021 Aquisição de Veículo - Estruturação Rede Serviços SUAS 08.02.08.244.0016.1.021 000 1 400.000,00                26.387,00

3986 40.000,00           466.387,00

1.022 Aquisição Equipamentos e Material Perman. - Estr. Rede Serv. SUAS 08.02.08.244.0016.1.022 3986 1 676.474,36                40.000,00        636.474,36

2.083 Manutenção Piso Básico Fixo - CRAS 08.02.08.244.0015.2.083 3934 1 383.510,85                35.000,00           35.000,00        383.510,85

2.084 Manutenção Piso Fixo Média - CREAS 08.02.08.244.0016.2.084 3935 1 677.314,35                30.000,00           30.000,00        677.314,35

Total 2.172.239,56             -                        131.387,00         131.387,00      2.172.239,56

Código Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.096 Manutenção das Atividades FUNREBOM 09.01.15.451.0018.2.096 3515 1 266.996,97                7.000,00             7.000,00          266.996,97

2.098 Manutenção Divisão de Obras 09.01.15.452.0018.2.098 504 1 2.083.383,49             75.000,00           2.158.383,49

2.100 Manutenção Divisão de Serviços Urbanos 09.02.15.451.0018.2.100 504 1 2.800.104,36             75.000,00           2.875.104,36

2.102 Manutenção Serviços Rodoviários 09.02.15.451.0018.2.102 504 1 5.003.245,49             75.000,00

512 100,00             5.078.145,49

Total 10.153.730,31           -                        232.000,00         7.100,00          10.378.630,31

Código Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.104 Manutenção Departamento Agricultura 10.01.20.606.0019.2.104 504 1 6.397.965,84             75.000,00           6.472.965,84

Total 6.397.965,84             -                        75.000,00           -                   6.472.965,84

TOTAL GERAL 85.771.808,95           -                        1.924.108,21      1.387.108,21   86.308.808,95

Marta Regiana Ribeiro Fracaro    Antonio França Benjamim

Secretária de Finanças    Prefeito

Orgão: 08.00 - Secretaria Municipal de Assistência Social

Orgão: 09.00 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Orgão: 10.00 - Secretaria Municipal de Agricultura Sustentável e Abastecimento

Página 5 de 102
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3230 - 13/12/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Código Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.014 Manutenção Diretoria Administração 04.03.04.122.0005.2.014 505 1 7.024.337,56             1.000,00          7.023.337,56

Total 7.024.337,56             -                        -                      1.000,00          7.023.337,56

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.025 Manutenção Tesouraria 05.03.04.123.0006.2.025 504 1 4.320.879,43             3.000,00

505 1.000,00

512 100,00                4.324.979,43

Total 4.320.879,43             -                        4.100,00             -                   4.324.979,43

Código Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.046 Merenda Escolar - Ensino Fundamental 06.05.12.361.0025.2.046 150 1 1.897.106,10             124.000,00         2.021.106,10

2.047 Merenda Escolar - Educação Infantil 06.05.12.365.0025.2.047 150 1 984.423,24                110.000,00         1.094.423,24

Total 2.881.529,34             -                        234.000,00         -                   3.115.529,34

Código Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.056 Manutenção Educação em Saúde 07.01.10.122.0009.2.056 000 1 67.575,00                  50.000,00        17.575,00

1.025 Construção, Ampliação e Reforma UBS 07.02.10.301.0010.1.025 3303 1 1.800.000,00             60.000,00        1.740.000,00

1.026 Aquisição Equipamentos e Material Perman. - Aten. Prim. em Saúde 07.02.10.301.0010.1.026 3303 1 1.828.558,51             300.000,00      1.528.558,51

1.033 Aquisição Veículos - APS Transporte Sanitário 07.02.10.301.0010.1.033 3303 1 2.841.187,00             56.199,20        2.784.987,80

2.057 Enfrentamento de Epidemais e Pandemias - Atenção Primária 07.02.10.122.0010.2.057 000 1 364.788,90                131.110,06      233.678,84

2.059 Manutenção Estratégia Saúde da Família 07.02.10.301.0010.2.059 000 1 35.422.635,82           565.391,16

303 66.030,85

494 100.000,00

3303 300.000,00

3494 100.000,00         36.421.996,13

1.055 Ampliação e Reforma Prédio SAMU 07.03.10.302.0011.1.055 3303 1 600.000,00                60.000,00           660.000,00

2.060 Enfrentamento de Epidemais e Pandemias - Atenção Especializada 07.03.10.122.0011.2.060 000 1 347.397,01                150.000,00      197.397,01

2.064 Manutenção TFD - Tratamento Fora de Domicílio 07.03.10.302.0011.2.064 000 1 2.499.079,16             99.756,30

303 66.030,85

3303 56.199,20           2.521.552,91

2.066 Manutenção do SAMU 07.03.10.302.0011.2.066 494 1 5.990.987,08             100.000,00      5.890.987,08

2.069 Manutenção da Vigilância Epidemiológica 07.04.10.305.0012.2.069 000 1 878.718,43                49.524,80

3494 100.000,00      729.193,63

2.071 Manutenção da Saúde do Trabalhador 07.04.10.305.0012.2.071 000 1 180.200,00                85.000,00        95.200,00

Total 52.821.126,91           -                        1.247.621,21      1.247.621,21   52.821.126,91

ANEXO II - LEI 1326/2024 - REVISÃO LDO 2024

Orgão: 04.00 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Orgão: 07.00 - Secretaria Municipal de Saúde

Orgão: 06.00 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Orgão: 05.00 - Secretaria Municipal de Finanças

Página 6 de 102
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3230 - 13/12/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Código Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.077 Manutenção Conselhos 08.01.08.244.0014.2.077 000 1 34.940,00                  26.387,00        8.553,00

1.021 Aquisição de Veículo - Estruturação Rede Serviços SUAS 08.02.08.244.0016.1.021 000 1 400.000,00                26.387,00

3986 40.000,00           466.387,00

1.022 Aquisição Equipamentos e Material Perman. - Estr. Rede Serv. SUAS 08.02.08.244.0016.1.022 3986 1 676.474,36                40.000,00        636.474,36

2.083 Manutenção Piso Básico Fixo - CRAS 08.02.08.244.0015.2.083 3934 1 383.510,85                35.000,00           35.000,00        383.510,85

2.084 Manutenção Piso Fixo Média - CREAS 08.02.08.244.0016.2.084 3935 1 677.314,35                30.000,00           30.000,00        677.314,35

Total 2.172.239,56             -                        131.387,00         131.387,00      2.172.239,56

Código Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.096 Manutenção das Atividades FUNREBOM 09.01.15.451.0018.2.096 3515 1 266.996,97                7.000,00             7.000,00          266.996,97

2.098 Manutenção Divisão de Obras 09.01.15.452.0018.2.098 504 1 2.083.383,49             75.000,00           2.158.383,49

2.100 Manutenção Divisão de Serviços Urbanos 09.02.15.451.0018.2.100 504 1 2.800.104,36             75.000,00           2.875.104,36

2.102 Manutenção Serviços Rodoviários 09.02.15.451.0018.2.102 504 1 5.003.245,49             75.000,00

512 100,00             5.078.145,49

Total 10.153.730,31           -                        232.000,00         7.100,00          10.378.630,31

Código Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.104 Manutenção Departamento Agricultura 10.01.20.606.0019.2.104 504 1 6.397.965,84             75.000,00           6.472.965,84

Total 6.397.965,84             -                        75.000,00           -                   6.472.965,84

TOTAL GERAL 85.771.808,95           -                        1.924.108,21      1.387.108,21   86.308.808,95

Marta Regiana Ribeiro Fracaro    Antonio França Benjamim

Secretária de Finanças    Prefeito

Orgão: 08.00 - Secretaria Municipal de Assistência Social

Orgão: 09.00 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Orgão: 10.00 - Secretaria Municipal de Agricultura Sustentável e Abastecimento

Página 7 de 102
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3230 - 13/12/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO FONTE RECURSO VALOR

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00.00.00 - 86 Cota-Parte do Fundo Especial do Petroleo - FEP - Principal 504 303.000,00R$

1.7.1.4.52.0.1.00.00.00.00.00 - 101 Programa Nacional de Alimentação Escolar 150 234.000,00R$

Total 537.000,00R$

CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO FONTE RECURSO VALOR

Total -R$

TOTAL DAS REESTIMATIVAS DE RECEITAS 537.000,00R$

                                                           Marta Regiana Ribeiro Fracaro  Antonio França Benjamim

                                             Secretária de Finanças     Prefeito

CONTINUAÇÃO ANEXO II - LEI 1326/2024 - REVISÃO LDO 2024

ALTERAÇÕES A SEREM CONTIDAS NA LEI DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  2024

RECEITA

REESTIMATIVA DAS RECEITAS CORRENTES

REESTIMATIVA DAS RECEITAS DE CAPITAL

Página 8 de 102
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3230 - 13/12/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.